СОВЕТ  КАНАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ИВАНТЕЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Пятнадцатое  заседание   пятого  созыва

 РЕШЕНИЕ № 9а

от 15.04.2019 года                                    с.Канаевка

«Об утверждении Порядка проведения
антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,  Федеральным законом от 04.06.2018 № 145-ФЗ и Уставом Канаевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области, Совет Канаевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области, РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Совете Канаевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области, согласно приложению.
2. Считать утратившим силу решение Совета Канаевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области от 28.12.2012 г. №42 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования.
Глава Канаевского

муниципального образования                         А.И. Федосеев

 Приложение

к решению Совета Канаевского

муниципального образования

Ивантеевского муниципального района
Саратовской области

от 15.04.2019 г. №9а

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ В СОВЕТЕ КАНАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок, разработан в соответствии с федеральными законами «О противодействии коррупции», «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и устанавливает порядок проведения экспертизы решений Совета Канаевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области (далее - нормативные правовые акты), проектов решений Совета Канаевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области (далее - проекты нормативных правовых актов) в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (далее - антикоррупционная экспертиза).

1.2. В соответствии с Федеральным законом «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» основными принципами организации антикоррупционной экспертизы являются:

- обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;

- оценка нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

- обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

- компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

- сотрудничество Совета Канаевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится Советом Канаевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района  в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации.

1.4. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекты нормативных правовых актов размещаются на сайте Канаевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится главой Канаевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области.

2.2. В случае наличия в тексте проекта нормативного правового акта коррупциогенных факторов в экспертном заключении указываются положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, содержащие такие положения структурные единицы проекта нормативного правового акта (раздел, глава, статья, часть, пункт, подпункт, абзац), соответствующие коррупциогенные факторы, а также предложения о способах их устранения.

2.3. В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

2.4. Информация об отсутствии коррупциогенных факторов в экспертном заключении означает, что нормы проекта нормативного правового акта проверены на их наличие и ни в одной из этих норм коррупциогенные факторы не выявлены.

2.5. Экспертное заключение подлежит рассмотрению Комиссией Совета Канаевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области, ответственной за рассмотрение данного проекта нормативного правового акта.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится главой Канаевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области в процессе мониторинга нормативных правовых актов Канаевского муниципального образования на предмет его соответствия нормам федерального законодательства.

Антикоррупционная экспертиза отдельных нормативных правовых актов может проводиться также по решению Совета Канаевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района.

3.2. Срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов не может превышать десять рабочих дней.

3.3. В случае выявления в нормативном правовом акте нормы, содержащей коррупциогенный фактор, в экспертном заключении указывается на необходимость внесения в данный нормативный правовой акт изменений в целях устранения или ограничения действия выявленного коррупциогенного фактора.